Początki wschodniego ośrodka kontrrewolucji sięgają grudnia 1917 r. Wówczas to syberyjskie organizacje obwodowe (przeważnie mienszewickie i eserowskie), mimo ostrego sprzeciwu rady tomskiej<sup>181</sup>, powołały Syberyjską Dumę Obwodową jako organ przeciwstawny dyktaturze proletariatu. Pierwsze posiedzenie miało się odbyć 14 (1) lutego 1918 r., ale 8 lutego (26 stycznia) Komitet Wykonawczy rady tomskiej ogłosił rozwiązanie Dumy<sup>182</sup>, a część jej członków polecił aresztować. Już 9 lutego (27 stycznia)<sup>183</sup> pozostali na wolności członkowie Syberyjskiej Dumy Obwodowej powołali nielegalny Tymczasowy Rząd Autonomicznej Syberii (Wriemiennoje Prawitielstwo Awtonomnoj Sibiri).

В конце года Украина очутилась в руках революционеров, а казаки были подчинены командующему Добровольческой армией ген. Антону Деникину, который на всем юге ввел военную диктатуру.

Восточный центр прошел похожую эволюцию — умеренные элементы (особенно эсеры) пригнали борьбу с реакционным Сибирским правительством; 1 декабря (18 ноября по старому стилю) была провозглашена диктатура адмирала Александра Колчака. В северном центре подобные процессы были приостановлены вмешательством посла США, благодаря чему совершенный сторонниками военной диктатуры государственный переворот закончился компромиссом, но Николай Чайковский, глава правительства, вскоре после этого покинул Россию.